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Ledamoten Sari Multala och flera andra ledamöter (45) lämnade in följande motion i enlighet med 
fullmäktiges arbetsordning: 

"Nyttan av idrott för ungdomar är helt obestritt.     Vi föreslår att man i Vanda inleder utredningar 
om att starta en idrottslinje för högstadierna i Vanda.       Försöket kunde förverkligas i samarbete 
med tredje sektorn och därigenom skulle det inte behöva innebära en betydande ekonomisk belastning
för staden.

För eleverna kan man ordna med träningsmöjligheter t.ex. på morgon innan skolan börjar 
eller på eftermiddagen efter skoldagens slut I praktiken skulle verksamheten ske utanför den 
ordinarie läroplanen. Läsordningen skulle emellertid vara den samma för dem som idrottar 
vad gäller tidpunkterna då skoldagen börjar och slutar. Bäst lyckas detta om alla elever 
ordnas till samma klass.

De lokala idrottsföreningarna har redan anmält sitt intresse för att delta i förverkligandet av denna 
modell och erbjudit tränare och övningsplatser för detta ändamål. Från stadens sida behövs en vilja 
att ordna så att idrottande ungdomar placeras i samma klasser och eventuellt också möjligheter 
till användningen av övningsplatser. Vi föreslår, att det så snabbt som möjligt inleds ett försök i 
Sotungin koulu. Om försöket lyckas kan verksamheten utvidgas också till andra högstadieskolor i 
Vanda.

Fördelarna med en idrottslinje som förverkligas i samarbete med idrottsföreningar är följande:

• Den förenar på ett flexibelt sätt målinriktad idrottsutövning och skolgång
• Den utvecklar och intensifierar samarbetet mellan föreningarna och kommunen
• Det frigör kvällstider vid idrottsplatser och i idrottslokaler genom att en del av övningarna 

förläggs till morgnar och eftermiddagar
• Ungdomarna hålls längre kvar inom idrottsverksamheten än vad de annars skulle göra
• Det gör det möjligt för idrottsföreningarna att öka en hobbyverksamhet där tröskeln är låg 

för de ungdomar, som inte vill bli tävlingsidrottare
• Ungdomarna rör på sig mer i grundskoleåldern

Liknande idrottslinjer har förverkligats med goda resultat bl.a. i Tusby och Esbo. Vi som undertecknat 
motionen tror att Vanda bör sträva efter att främja idrott som hobbyverksamhet bland 
ungdomar genom att inleda försöket med en idrottslinje i Sotungin koulu.”

Stadsfullmäktige 20.10.2014 § 10

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända det till stadsstyrelsen för 
beredning.
_____

Bildningsväsendets verksamhetsområde konstaterar följande som sitt svar på motionen:

Enligt fullmäktigemotionen bör Vanda sträva efter att främja idrott som hobbyverksamhet bland 
ungdomar. I motionen föreslås att ett försök med en idrottslinje vid Sotungin koulu inleds. Om försöket 
lyckas väl kan verksamheten enligt motionen också utvidgas till andra högstadieskolor i Vanda. 
Verksamheten kunde enligt motionen förverkligas i samarbete med tredje sektorn och skulle därmed 
inte innebära en betydande ekonomisk belastning för kommunen. Att stödja idrottshobbyverksamhet 
bland ungdomar, vilket lyfts fram i motionen, är en viktig och angelägen sak. Samarbete med aktörer 
inom tredje sektorn samt ett ökat samarbete är även önskvärt.



I detta nu har man i skolorna i Vanda kunnat kombinera ungdomarnas målinriktade idrottsverksamhet 
med skolgång genom flexibla arrangemang. I Sotungin koulu beaktas de individuella behoven hos 
elever som idrottar mycket genom att man för varje elev gör upp en individuell plan för elevens 
lärande. Träning inom elevens egen idrottsgren kan godkännas som tillvalsämne inom ämnet 
gymnastik. För träningens del har eleverna möjlighet att utnyttja idrottsträningen vid Sotungin lukio. I 
skolan beviljas också dessa elever på ansökan ledighet för läger, turneringar och träningsresor. Till 
denna del har eleverna möjlighet att fullgöra studier i läroämnen som eleven missat till exempel 
genom att delta i omtagningsprov eller på något annat sätt.

Förutom i skolan Sotungin koulu ingår också de finskspråkiga högstadierna Hämeenkylän koulu, Kilterin
koulu, Peltolan koulu och Simonkylän koulu i samarbetsnätverket Urhea. Urhea är en nätverk som 
består av idrottsutövarna, idrottsförbund inom de olika grenarna, läroinrättningarna, städerna 
Helsingfors, Esbo och Vanda samt olika instanser som erbjuder stödfunktioner. Samarbetet inom ramen
för Urhea erbjuder en möjlighet att kombinera målinriktad idrottsutövning och skolgång. I praktiken 
genomförs Urhea-samarbetet som ett tillvalsämne i årskurs 8 (2 veckotimmar) under hela skolåret. I de
två timmarna ingår träning i elevens idrottsgren i en idrottsförening eller med tränare. Detta tillval är 
avsett speciellt för ungdomar vars idrottshobby är seriöst inriktad. Grenarna är i detta nu ishockey, 
fotboll, innebandy och gymnastik. Det är också möjligt att anordna träning i den egna grenen för 
elever med andra idrotter. Urhea-samarbetet pågår nu för andra året i årskurs 8. Vanligtvis har det 
också varit möjligt att fortsätta verksamheten bland de nuvarande niondeklassisterna. 

Utöver den målinriktade idrottsverksamheten har man inom den grundläggande utbildningen i Vanda 
redan sedan länge utvecklat ett samarbete mellan idrottsföreningarna och idrottsservicen. 
Utvecklingsarbetet har varit både aktivt och resultatrikt. För tillfället samarbetar den grundläggande 
utbildningen med omkring 30 idrottsföreningar. Under senaste läsår hade man på kommunnivå avtal 
om presentation av olika grenar med 27 idrottsföreningar i Vanda. Idrottsföreningarna presenterar 
aktivt sitt idrottsutbud i skolorna och broschyrer om föreningarnas verksamhet finns i tryckt form. 
Samarbetet med föreningarna har genomförts inom ramen för skolornas klubbverksamhet och 
programmet Skolan i rörelse, vilket innebär att en betydande del av kostnaderna finansierats via olika 
projekt. Kommunens andel av kostnaderna har även hittills varit rimlig. Utöver den ovan nämnda 
verksamheten arrangeras det i 37 Vandaskolor idrottsverksamhet med låg tröskel tillsammans med 
föreningen WAU ry. För verksamheten anställer WAU ry idrottsinstruktörer från idrottsföreningar som är
verksamma i Vanda. Det är främst lågstadieelever som omfattas av verksamheten, men det ger dem 
en god grund för ett motionsinriktat levnadssätt.  

Av Vandas 51 grundskolor deltar 43 (av vilka 15 högstadieskolor/enhetsskolor) i verksamhet inom 
programmet Skolan i rörelse. Inom Skolan i rörelse ingår motion och rörelse som ett centralt inslag i 
skoldagen. Strävan är att få samtliga elever att röra på sig mera under skoldagen, inte bara de elever 
som har idrott som hobby. Till verksamhetsprinciperna för Skolan i rörelse hör bland annat 
kamratledarverksamhet. Kamratledarna har arrangerat olika jippon och i enhetsskolorna leder 
kamratledarna lågstadieelevernas motion under rasterna. Ett exempel på hur högstadieeleverna kan 
aktiveras vad gäller motion och rörelse är även mobilappar (HeiaHeia! och Motivade) som gör eleverna
mer aktiva med hjälp av olika slags tävlingar och kampanjer.  I en del av skolorna är det också möjligt 
att använda gymmet och gymnastiksalen under skoldagen. 

De förslag som framförts i motionen är bra och värda allt stöd. Utvecklingsarbetet som beskrivs ovan 
har varit aktivt och tillsammans med de övriga aktörerna har man planerat fortsätta med 
verksamheten. Målen för utvecklingsarbetet motsvarar i stort innehållet i fullmäktigemotionen. Att ta i 
bruk en ny verksamhetsmodell vid sidan av det pågående målmedvetna utvecklingsarbetet kunde 
eventuellt splittra detta arbete. Bildningsväsendet anser inte att man ska pilotera eller starta en 
separat idrottslinje för högstadieskolorna. Det utvecklingsarbete i skolorna som stöder ett mål- och 
tävlingsinriktat idrottsutövande fortgår enligt planerna och de viktiga synpunkter som framkommit i 
fullmäktigemotionen beaktas då verksamheten utvecklas. Dessutom utökas och utvecklas alla elevers 
motion och rörelse under skoldagen med hjälp av Skolan i rörelse och andra insatser.

Stadsstyrelsen 9.2.2015 § 49



Förslag framlagt av biträdande stadsdirektören för bildningsväsendets 
verksamhetsområde:
Stadsstyrelsen beslutar att
a) ge ledamoten Sari Multala och flera andra ledamöter som undertecknat motionen 

stadsstyrelsens svar i enlighet med bildningsväsendets förslag, och
b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.
Beslut:
Förslaget godkändes.
_____

Stadsfullmäktige 2.3.2015 § 24

Stadsstyrelsens förslag:
Stadsfullmäktige beslutar anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom.
Beslut:
Stadsstyrelsen beslutade enhälligt att återremittera ärendet för ny beredning.

Anvisningar för sökande av ändring: 4.1 besvärsförbud

Närmare information:
Elina Lehto-Häggroth, biträdande stadsdirektör, tfn 09 839 22301, fornamn.efternamn[at]vantaa.fi


